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وکیل کلاھبرداری
شما عزیزان میتوانید برای مشاوره رایگان و ارتباط مستقیم با وکیل کلاھبرداری با شماره 09155231131 تماس داشتھ باشید.

عناصر تشکیل دھنده جرم کلاھبرداری  
جرم کلاھبرداری از 2 عنصر" قانونی و مادی " تشکیل شده است کھ بھ صورت کامل در ھمین مطلب بھ این دو میپردازیم.

عنصر قانونی جرم کلاھبرداری

عنصر قانونی در واقع پرتوی از اصل قانونی بودن جرم و مجازات و زیر بنای عناصر

مادی و روانی است.بھ عبارت دیگر عنصر قانونی ھم عرض عناصر مادی و روانی نیست

تا در کنار آنھا با آنھا مورد بحث قرار گیرد بلکھ ھم عنصر مادی و ھم عنصر روانی مبتنی

بر قانون ھستند یعنی بنا بھ تصریح قانون است کھ ما می توانیم رفتار یا حالت خاصی را بھ

عنوان عنصر مادی یا روانی جرمی بشناسیم پس رابطھ بین عنصر قانونی و دو عنصر

مادی و روانی یک رابطھ طولی است نھ عرضی و عنصر قانونی مجزا از عناصر مادی

و روانی موضوعیت ندارد. 

عنصر مادی جرم کلاھبرداری

قبل از توضیح عنصر مادی جرم کلاھبرداری ارایھ توضیحی در مورد عنصر

مادی جرایم بھ طور کلی مفید بھ نظر می رسد. تردیدی وجود ندارد کھ صرف

انجام عمل مجرمانھ یا برخورداری از نیت مجرمانھ را نمی توان جرم نامید برای

مثال اگر کسی بھ قصد قتل بھ سوی جسدی کھ آن را زنده می انگارد و یا

حیوانی کھ آن را انسان می پندارد تیر اندازی کند علی رغم انجام عمل و

برخورداری از سوء نیت وی مقصر بھ ارتکاب قتل نخواھد بود دلیل این امر آن

است کھ در این حالت بخشی از عنصر مادی جرمی ناقص می باشد بنابراین

باید پرسیده شود کھ عنصر مادی جرم متشکل از چھ اجزایی است ؟ 

در پاسخ باید گفت کھ عنصر مادی متشکل از سھ جزء بھ شرح زیر می باشد: 

الف) رفتار فیزیکی کھ بستھ بھ نوع جرم، فعل یا ترک فعل است. 
ب) مجموعھ شرایط و اوضاع و احوالی کھ وجود یا عدم آنھا از نظر قانون شرط تحقق جرم می باشد. 

ج) نتیجھ حاصلھ از رفتار متھم کھ (وکیل کلاھبرداری در مشھد) باید رابطھ علیت با جزء اول فوق الذکر
داشتھ یعنی رفتار متھم باعث نتیجھ مجرمانھ شده باشد. حال با در نظر داشتن این بحث کلی بھ بررسی

اجزا مختلف عنصر مادی جرم کلاه برداری می پردازیم. 

1) رفتار مادی فیزیکی : 

در کلاه برداری نیز مثل اغلب جرایم رفتار مجرمانھ مرتکب باید بھ شکل فعل مثبت باشد . ترک فعل حتی
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اگر توام با سوء نیت بوده و موجب اغفال از طرف مقابل و ورود ضرر بھ وی نیز بشود ھیچ گاه نمی تواند

عنصر مادی جرم کلاھبرداری را تشکیل دھد. 

بنابراین ھر گاه برای مثال الف بھ تصور اینکھ ب مسئول اخذ وجوه مربوط بھ صدور گذرنامھ است مبالغی

را بھ وی بپردازد و ب با علم بھ اشتباه الف وجوه مزبور را دریافت دارد و در واقع از گوشزد کردن اشتباه

الف بھ او خودداری نماید وی را نمی توان مرتکب جرم کلاه برداری دانست حتی اگر شخص ثالثی در

حضور الف شخص ب را رئیس اداره گذرنامھ خطاب کرده و ب نیز با سکوت خود موجب بھ اشتباه افتادن

و در نتیجھ پرداخت وجھی توسط وی بھ خود یعنی بھ ب شود باز نمی توان ب را بھ صرف سکوت کلاھبردار

دانست مگر آن کھ قبلا با شخص ثالث در این زمینھ تبانی کرده باشد کھ در این حالت وی ممکن است بھ

اعتبار تبانی قبلی و اخذ مال مباشر جرم کلاھبرداری و شخص ثالث شریک جرم تلقی گردد. 

2) شرایط و اوضاع و احوال لازم برای تحقق جرم کلاھبرداری : 

از میان ھمھ شرایطی کھ وجود آنھا برای تحقق جرم کلاه برداری ضروری است سھ شرط مھم وجود دارد کھ عبارتند از: 

1) متقلبانھ بودن وسایلی کھ کلاھبردار از آنھا برای اغفال وکیل کلاھبرداری در مشھد دیگری استفاده می کند. 
2) اغفال شدن و فریب خوردن قربانی کھ مستلزم عدم آگاھی وی نسبت بھ متقلبانھ بودن وسایل مورد استفاده مجرم می باشد. 

3) تعلق مال برده شده بھ دیگری  

در ھمین جا باید بھ این نکتھ اشاره کرد کھ وجود یکی از دو شرط اول ودوم لزوما بھ معنی وجود شرط دیگر نیست

یعنی توسل کلاھبردار بھ وسیلھ متقلبانھ لزوما بھ معنی اغفال شدن قربانی نمی باشد و از سوی دیگر این حقیقت کھ

قربانی ساده لوحی فریب خورده است لزوما بھ این معنی نیست کھ طرف مقابل از وسایل متقلبانھ استفاده کرده است

بنابراین وجود ھر دو شرط باید اثبات شود. تشخیص این دو شرط زمانی آسانتر می شود کھ توجھ کنیم کھ ضابطھ ای

کھ برای احراز شرط اول اعمال می شود یک ضابطھ نوعی است در حالی کھ برای احراز شرط دوم معیار شخصی

بھ کار می رود بھ عبارت دیگر وسایل مورد استفاده کلاھبردار باید بھ گونھ ای باشند کھ براساس قضاوت عرف متقلبانھپ

محسوب گردند برعکس شرط اغفال و فریب قربانی مستلزم آن است کھ شخص مورد نظر عملا گول بخورد بدین ترتیب

پصرف متقلبانھ بودن وسایل مورد استفاده شخص در صورت گول نخوردن قربانی و یا صرف فریب خوردن قربانی در

صورتی کھ عرف وصق متقلبانھ را برای وسایل و عملیات مورد استفاده طرف مقابل قائل نباشد برای تحقق جرم کلاھبرداری کفایت نمی کند. 

3) نتیجھ حاصلھ : 

(وکیل کلاھبرداری در مشھد)

کلاھبرداری از زمره جرایم مطلق کھ در آنھا حصول نتیجھ خاص برای تحقق جرم

ضروری نیست نمی باشد بلکھ از زمره جرایم مقید است کھ شرط تحقق آنھا حصول

نتیجھ خاص می باشد نتیجھ ای کھ بنا بھ تصریح قانون حصول آن برای تحقق

جرم کلاھبرداری لازم می باشد عبارت از بردن مال دیگری است.

توضیح دیگری کھ در مورد شرط بردن مال دیگری ضروری بھ نظر می رسد
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آن است کھ لازمھ تحقق این امرآن نیست کھ انتقال مال بدون ھیچ محمل قانونی

و بدون پرداخت ھیچ گونھ ما بھ ازایی صورت گیرد.  

بردن مال دیگری مستلزم تحقق دو چیز است :  

1 - ورود ضرر مالی بھ قربانی  
2 - انتفاع مالی کلاھبردار یا شخص مورد نظر وی عنصر روانی  

برای تحقق جرم کلاھبرداری برخلاف جرایم مادی صرف احراز سوء نیت مرتکب ضروری می باشد پس

قصد خوردن مال غیر و سوء نیت رکن مھم بزه کلاھبرداری است. 

(وکیل کلاھبرداری در مشھد)عنصر روانی کلاه برداری از دو جزء سوء نیت عام و سوء نیت خاص تشکیل می شود.

منظور از سوء نیت عام اراده خود آگاه فرد در ارتکاب عمل مجرمانھ و در این جا عبارت از قصد استفاده از وسیلھ

متقلبانھ است.بھ عبارت دیگر کلاھبردار باید با علم بھ تقلبی بودن وسیلھ مورد استفاده خود در استفاده از آن عمد داشتھ

باشد پس ھر گاه کسی بھ اشتباه ولی صادقانھ معتقد بھ غیر متقلبانھ بودن وسایل مورد استفاده خود باشد و یا استفاده از

وسایل متقلبانھ در حالت ناھشیاری مثلا در حالت مستی کامل صورت گرفتھ باشد رکن سوء نیت عام متزلزل خواھد بود. 

جزء دوم عنصر روانی جرم کلاھبرداری سوء نیت خاص یعنی قصد بردن مال دیگری است.  

شما عزیزان میتوانید برای مشاوره رایگان و ارتباط مستقیم با وکیل کلاھبرداری و گروه وکلای آریامھر با شماره 09155231131 تماس داشتھ باشید.
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